
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE DPD023/200                           del 23/10/2017 

 
DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA  

 

SERVIZIO PRESIDI TECNICI DI SUPPORTO AL SETTORE AGRICOLO  

 

UFFICIO COORDINAMENTO SERVIZI VIVAISTICI E AGRIMETEO 

 

OGGETTO: Approvazione dell’ordine di acquisto, sul MEPA, di un rasaerba GRIN HM46 e accessori di 

ricambio, alla ditta  DI GIOVANNI s.r.l. di Chieti, per le attività di gestione del vivaio forestale 

regionale “Morticce “ di Casoli (Ch) .  

Impegno e affidamento fornitura sul capitolo 111412.3  Codice Piano dei Conti 1.03.01.02.000. 

– CIG. n. ZEC200F9E7 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che la Regione Abruzzo sostiene gli oneri per la gestione dei vivai forestali di proprietà 

regionale al fine di conseguire l'incremento e il miglioramento del patrimonio forestale regionale, art. 62 

comma 1 della LR 3/2014;  

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale 5 maggio 2015 n. 339 e s.m.i, con le quali è stato 

determinato il nuovo assetto organizzativo del Dipartimento, sono state precisate le relative competenze e 

definiti i programmi da realizzare;  

DATO ATTO, in particolare, che nel Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca è stato 

istituito il Servizio “Presidi Tecnici di Supporto al Settore Agricolo” nel quale sono confluite le 

competenze in materia dei vivai forestali regionali e delle attività di monitoraggio climatico;  

RICHIAMATA la legge regionale n. 3 del 25.03.2002 recante “ordinamento contabile della Regione 

Abruzzo;  

RICHIAMATE la Legge Regionale n. 10 del 27 gennaio 2017 “Disposizioni finanziarie per la redazione del 

bilancio pluriennale 2017-2019 della Regione Abruzzo” e la Legge Regionale n. 11 del 27 gennaio 2017 

“Bilancio di previsione pluriennale 2017 - 2019 “;  

VISTA la DGR 935 del 30-12-2016 “riordino del sistema vivaistico regionale” con la quale sono stati 

individuati i vivai forestali di interesse strategico per la produzione di Materiale Forestale di 

Moltiplicazione; 

DATO ATTO che il Servizio Presidi Tecnici di Supporto al Settore Agricolo - DPD023, Ufficio 

Coordinamento servizi vivaistici e agrimeteo, ha in dotazione presso i vivai forestali regionali mezzi e 

attrezzi agricoli i quali vengono utilizzati per le attività di lavorazione del terreno, del taglio dell’erba e di 

altri lavori finalizzati alla produzione del materiale forestale di moltiplicazione; 

 



RILEVATO CHE nel vivaio forestale regionale “Morticce “ di Casoli (Ch) il rasaerba attualmente in 

dotazione è obsoleto e non riparabile per cui si ravvisa la necessità di sostituirlo con uno di 

nuova generazione;  

DATO ATTO che da una indagine tecnica di mercato il rasaerba GRIN HM46 a spinta risulta 

essere il più adegato alle attività di gestione delle erbe infestanti all’interno delle aiuole di 

produzione del materiale forestale di moltiplicazione: 

TENUTO PRESENTE che è opportuno e necessario acquisire anche alcuni accessori di ricambio 

quali: lama di taglio, kit di montaggio cono salva motore e mozzo porta lama per una migliore 

funzionalità dell’uso mezzo; 

VISTO CHE: 

- Ai sensi dell’art.7 del D.L. 55/2012 (convertito con L. 6 luglio 2012, n. 94), è esteso a tutte le 

pubbliche amministrazioni l’obbligo di ricorso al MEPA, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore a alla soglia comunitaria; 

- In ottemperanza all’art. 1, comma 450 della L. n. 296 del 27.12.2006, così come modificato dal 

comma 2 dell’art. 7 del D.L. 52 del 7.5.2012, così come sostituito dalla legge di conversione, n. 296 

del 6.7.2012 e dall’art. 1 del D.L. n. 95 del 6.7.2012, convertito in L. 135/2012, la Regione è tenuta 

alla ricerca della predetta fornitura sul MEPA; 

VISTO altresì, il D.Lgs. 50/2016 e in particolare l’art. 36 comma 2, lett. a); 

CONSIDERATO CHE: 

- il prodotto oggetto dell’acquisto, Rasaerba GRIN HM46 a spinta completo di accessori di ricambio, 

è disponibile sul MEPA ed è offerto solo dalla ditta DI GIOVANNI s.r.l. di Chieti (Ch); 

-  a tale scopo, è stata effettuata una O.D.A. n. 3876902, in relazione alla tipologia della fornitura 

richiesta, per un importo di 944,00 euro oltre IVA al 22% (Allegato A); 

CONSIDERATO, per quanto esposto in precedenza, si rende necessario impegnare la somma complessiva 

di euro 1151,68 (millecentocinquantuno/68) sul cap. 111412.3 - Codice Piano dei Conti 

U.1.03.01.02.000 del corrente esercizio finanziario da destinare all’aquisto di un rasaerba GRIN HM46 

e accessori di ricambio; 

DATO ATTO che:  

-  il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Web della Giunta Regionale “Amministrazione 

trasparente” in ottemperanza del D. Lgs. N. 33 del 14 marzo 2013 “obblighi di pubblicazione 

concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture “ determinazione a contrarre;  

- il flusso finanziario relativo alla suddetta procedura è soggetto agli obblighi di tracciabilità ai sensi 

dell’art. 3 della legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie” e che ai fini del presente 

affidamento è stato acquisito il CIG: ZEC200F9E7;  

- le informazioni relative al CIG: ZEC200F9E7 saranno pubblicate sul sito Web della Giunta Regionale 

“Amministrazione trasparente-Sezione Contratti pubblici” in ottemperanza della L. n. 190/2012;  

PRESO ATTO che il Responsabile dell’Ufficio Dott. Fernando Antenucci ha curato gli adempimenti sul 

MEPA come Punto Istruttore;  

VISTA la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”;  

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate:  



DI APPROVARE l’ordine di acquisto sul MEPA di un rasaerba GRIN HM46 completo di accessori di 

ricambio, alla ditta DI GIOVANNI s.r.l. di Chieti come da ODA n. 3876902 (Allegato A); 

DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale ad IMPEGNARE la somma 

complessiva euro 1151,68 (millecentocinquantuno/68) sul cap. 111412.3 - Codice Piano dei Conti 

U.1.03.01.02.000, del corrente esercizio finanziario da destinare all’aquisto di un rasaerba GRIN 

HM46 e accessori di ricambio alla ditta DI GIOVANNI s.r.l. di Chieti; 

DI DARE  ATTO che conformemente a quanto previsto dall’art. 3 della Legge n.136 del 13/08/2010 è stato 

acquisito il codice SMART CIG: ZEC200F9E7;  

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento Risorse e Organizzazione – Servizio 

Ragioneria Generale;  

DI RINVIARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione e pagamento della spesa che 

verrà predisposto entro 30 giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica e previa verifica della 

conformità del servizio/fornitura reso e di regolarità della documentazione necessaria alla liquidazione;  

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DEL PRESENTE ATTO 

Si da atto che verrà effettuata ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione del presente atto 

nella sezione “Trasparenza” del sito istituzionale, prima della trasmissione al Servizio Ragioneria Generale o 

ad altra struttura di competenza. 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Antonio DI PAOLO 

(firmato digitalmente) 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

 (Dott. Domenico Giuliani) 

Firmato elettronicamente 

Dott. Fernando ANTENUCCI 

Firmato elettronicamente 

 


